

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT

**BAN PHÁP CHẾ**

Số: 173/KH- BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

*Buôn Ma Thuột, ngày 05 tháng 4 năm 2017*

**KẾ HOẠCH**

**Giám sát tình hình thực hiện Luật Bảo vệ môi trường  
trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột**

---

Thực hiện Chương trình hoạt động số 01/CTr – HĐND ngày 02 tháng 3 năm 2017 của Thường trực HĐND thành phố Buôn Ma Thuột.

Ban pháp chế ban hành kế hoạch giám sát tình hình thực hiện Luật bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố, như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Nhằm xem xét, đánh giá tình hình thực hiện Luật bảo vệ môi trường, những kết quả đạt được, nêu những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế trong công tác thực hiện Luật bảo vệ môi trường tại địa phương, đơn vị.

- Đề xuất những chủ trương, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thực hiện Luật bảo vệ môi trường; khắc phục các nguồn gây ô nhiễm môi trường, nguồn nước do chất thải, rác thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến, chăn nuôi.

- Thông qua giám sát để tiếp tục đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền những giải pháp, biện pháp hữu hiệu nhằm tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố trong thời gian đến.

**2. Yêu cầu**

- Việc giám sát được tiến hành chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, đúng quy định của pháp luật và không ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị được giám sát.

- Các cơ quan, đơn vị nơi đoàn đến giám sát tạo điều kiện thuận lợi, bố trí nơi làm việc phù hợp, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, báo cáo, văn bản liên quan để đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ.

**II. Phương pháp, phạm vi, đối tượng khảo sát, giám sát**

**1. Phạm vi giám sát**

Giám sát việc thực hiện Luật bảo vệ môi trường tại Phòng Tài nguyên và môi trường và UBND các phường, xã. Đồng thời qua đó tổ chức khảo sát tại

một số địa phương, đơn vị.

## 2. Đối tượng giám sát

- Giám sát Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố;
- Giám sát UBND phường, xã: Tân An, Thành Nhất, Khánh Xuân, Cư Êbur, Ea Tu, Hòa Thắng.

## 3. Phương pháp làm việc

Các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo theo đề cương và gửi về Ban Pháp chế thành phố trước ngày **18/4/2017** (mỗi báo cáo photo 10 bản).

## III. Nội dung giám sát

1. Thực trạng tình hình ô nhiễm môi trường tại các Khu, cụm Công nghiệp, khu dân cư tập trung, bãi rác, doanh nghiệp xả thải, các điểm ô nhiễm môi trường... Trong đó, tập trung làm rõ nguyên nhân gây ô nhiễm môi trường, trách nhiệm từng cơ quan, đơn vị trong khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường.

2. Việc xây dựng, phát huy cơ chế giám sát của cộng đồng trong thời gian qua; trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trong thanh tra, kiểm tra và xử lý cơ sở gây ô nhiễm môi trường? giải pháp ngăn chặn tình trạng phát sinh mới cơ sở gây ô nhiễm môi trường.

3. Mối quan hệ, phối hợp giữa các cơ quan và địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

4. Những thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị (nếu có).

5. Đối với Phòng Tài nguyên và môi trường thành phố, báo cáo công tác triển khai quán triệt các văn bản Trung ương, Tỉnh, Thành phố; quá trình tham mưu chỉ đạo công tác môi trường trên địa bàn thành phố; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong thời gian qua và các biện pháp, chế tài xử lý...?

(Số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2016 – 31/3/2017).

## IV. Thời gian và đơn vị đoàn đến khảo sát, giám sát

- Buổi sáng: từ 8<sup>h</sup>00 – 11<sup>h</sup>00
- Buổi chiều: từ 14<sup>h</sup>00 – 17<sup>h</sup>00

TT	Ngày	Đơn vị	Ghi chú
1	Sáng 20/4/2017	Xã Cư Êbur	
2	Sáng 21/4/2017	Xã Ea Tu	
3	Sáng 24/4/2017	Xã Hòa Thắng	
4	Sáng 25/4/2017	Pường Khánh Xuân	
5	Sáng 26/4/2017	Pường Tân An	
6	Sáng 27/4/2017	Pường Thành Nhất	
7	Sáng 28/4/2017	Phòng TN-MT	



## V. Thành phần mời

1. Đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: Mời lãnh đạo cơ quan và cán bộ phụ trách của đơn vị.

2. Đối với các phường, xã đoàn giám sát trực tiếp: Mời đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ và cán bộ phụ trách.

3. Thành phần Đoàn giám sát: thực hiện theo Quyết định số 172/QĐ-BPC ngày 05/4/2017 của Ban Pháp chế của HĐND thành phố.

Nhận được Kế hoạch này, Ban pháp chế của HĐND TP Buon Ma Thuột yêu cầu các cơ quan và các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

*Ghi chú: Kế hoạch này thay cho giấy mời.*

*Đề nghị lãnh đạo Văn phòng HĐND – UBND thành phố bố trí phương tiện xe ô tô phục vụ trong thời gian đoàn đi khảo sát, giám sát.*

### **Nơi nhận:**

- TT HĐND TP.BMT (báo cáo);
- UBND TP.BMT (phối hợp);
- Thành viên đoàn giám sát (thực hiện);
- Phòng tài nguyên – môi trường Tp (thực hiện);
- UBND các phường, xã nêu trên (thực hiện);
- VP HĐND – UBND Tp (phối hợp);
- Lưu: VT, BPC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Khắc Long**

TÊN ĐƠN VỊ

-----  
(ĐỀ CƯƠNG)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Buôn Ma Thuột, ngày tháng năm 2017

## BÁO CÁO

### Công tác quản lý, tổ chức thực hiện Luật bảo vệ môi trường

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Đặc điểm tình hình thực hiện công tác môi trường trên địa bàn ..... năm 2016;
- Những thuận lợi, khó khăn liên quan tới thực hiện Luật Bảo vệ môi trường.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo

- Tham mưu ban hành các văn bản về công tác môi trường;
- Công tác tổ chức triển khai, hướng dẫn, tập huấn, ...
- Phân công trách nhiệm cho các tổ chức, cá nhân thực hiện;
- Công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện;
- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

##### 2. Kết quả thực hiện công tác môi trường (Từ 1/2016 – 31/3/2017)

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường.
- Nêu kết quả triển khai, thực hiện tại địa phương, đơn vị; đề xuất, tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết .... (đề nghị báo cáo có số liệu cụ thể về đánh giá kết quả công tác môi trường, công tác xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân, hình thức xử lý, kết quả xử lý và kiểm tra sau xử lý).
- Đối với UBND các xã, đề nghị báo cáo làm rõ thêm về tiêu chí môi trường trong Chương trình xây dựng nông thôn mới.

**3. Tồn tại, hạn chế:** nêu rõ nhưng tồn tại, hạn chế (nếu có) và nguyên nhân cụ thể, nhất là nguyên nhân chủ quan thuộc trách nhiệm của cơ sở, các ngành, các cấp... trong đó xác định rõ trách nhiệm của cấp nào, ngành nào...

#### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề xuất các giải pháp khắc phục khó khăn;
2. Các kiến nghị khác có liên quan.

#### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN

Nêu rõ phương hướng, giải pháp thực hiện trong thời gian đến, trong những năm tiếp theo...